
  

 

1 

 

 
 
 

ΘΕΜΑ: Διενέργεια διαπραγμάτευσης, χωρίς προηγούμενη δημοσίευση, βάσει του άρθρου 
32, παρ. 2, περ. β (ββ) του ν. 4412/2016, ως έχει τροποποιηθεί και ισχύει, και πρόσκληση για 
την υποβολή προσφοράς για την Παραχώρηση χρήσης χώρου  στο πλαίσιο συμμετοχής του 
Οργανισμού Διαχείρισης και Ανάπτυξης Πόρων στην έκθεση «BEYOND 2025», με CPV: 
79950000-8 «Υπηρεσίες διοργάνωσης εκθέσεων και συνεδρίων», συνολικής 
προϋπολογισθείσας δαπάνης διακοσίων χιλιάδων ευρώ (200.000€), μη 
συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ 24%. 
 
 
 
 
Έχοντας υπόψη: 
 
1.  
α) το ν. 4761/ 2020 (ΦΕΚ Α΄ 248) «Αναδιοργάνωση του Ταμείου Αρχαιολογικών Πόρων και 
Απαλλοτριώσεων και μετονομασία του σε Οργανισμό Διαχείρισης και Ανάπτυξης 
Πολιτιστικών Πόρων, προβολή της πολιτιστικής κληρονομιάς στο εξωτερικό, ρυθμίσεις για το 
Ιστορικό Μουσείο Κρήτης και το μουσείο «Φοίβος Ανωγειανάκης» και άλλες διατάξεις», 
 
β) το ν. 4858/2021 (ΦΕΚ 220/Α/19.11.2021) «Κύρωση Κώδικα νομοθεσίας για την προστασία 
των αρχαιοτήτων και εν γένει της πολιτιστικής κληρονομιάς», 
 
γ) το ν. 4270/2014 (Α’ 143) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση 
της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) – δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις», όπως ισχύει. 
 
δ) το ν. 4412/2016 «Δημόσιες συμβάσεις έργων, προμηθειών και υπηρεσιών (προσαρμογή 
στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ» (ΦΕΚ 17/Α/2016), όπως ισχύει.  
 
ε) την υπ’αριθμ. 76928/9-7-2021(Β’ 3075) ΚΥΑ με θέμα: «Ρύθμιση ειδικότερων θεμάτων 
λειτουργίας και διαχείρισης του Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων 
(ΚΗΜΔΗΣ)». 
 
 
2. την ΥΑ καθορισμού του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου Ταμείου Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας [Αριθμ. 119126/EΞ2021 (ΦΕΚ Β’4498/29-9-2021)], όπως τροποποιείται και 
ισχύει.  

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ                                                           Αθήνα, 11.03.2025 

ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΚΑΙ                                               ΟΔΑΠ/ΓΔ/ΑΤΠΑΠ/6249 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΩΝ ΠΟΡΩΝ 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 

ΑΥΤΟΤΕΛΕΣ ΤΜΗΜΑ ΠΑΡΑΚΟΛΟΥΘΗΣΗΣ  

ΚΑΙ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΠΟΡΩΝ 

Ταχ. Δ/νση  : Ελευθ. Βενιζέλου 57 

Ταχ. Κώδ     : 105 64 Αθήνα  

Τηλέφωνο   : 2103722618 

Πληροφορίες: amaragaki@tap.gr                                          

 

ΠΡΟΣ: «ΔΕΘ ΗELEXPO AE» 

Email: sk@helexpo.gr 

mailto:amaragaki@tap.gr




  

 

2 

 

 
3. την Απόφαση έγκρισης του Εγχειριδίου Διαδικασιών Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου 
Ταμείου Ανάκαμψης, έκδοση 1.0 [Αριθμ. 120141 ΕΞ 2021/30.09.2021 (ΑΔΑ: 6ΝΞ3Η-ΨΘ0)], 
όπως τροποποιείται και ισχύει,  
 

4. την με αριθμ. 48182 ΕΞ 2022/08.04.2022 απόφαση περί ένταξης του Έργου με τίτλο «SUB. 
3 - Προμήθεια πολιτιστικών ειδών, πιστών αντιγράφων, αναμνηστικών και σύγχρονων 
αντικειμένων που αντλούν έμπνευση από την πολιτιστική κληρονομιά και ανάπτυξη 
υπηρεσιών επικοινωνίας με συμμετοχή σε εκθέσεις» με κωδικό ΟΠΣ (MIS) 5158857στο 
Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, όπως τροποποιείται και ισχύει,  
 
 
5. την υπ’ αριθ. 44948/29-04-2022 ( ΑΔΑ: 6ΚΩΕ46ΜΤΛΡ – ΙΘΨ) απόφαση έγκρισης ένταξης 
του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων, του Έργου με τίτλο  «SUB. 3 - Προμήθεια 
καλλιτεχνικών και πολιτιστικών ειδών, πιστών αντιγράφων και σύγχρονων αντικειμένων 
εμπνευσμένων από την πολιτιστική κληρονομιά, αναμνηστικών, εκδόσεων, υλικών 
συσκευασίας, ανάπτυξη υπηρεσιών επικοινωνίας και συμμετοχή σε εκθέσεις» με κωδικό 
ΟΠΣ (MIS)5158857 στη Σ.Α.Ε. ΤΑ014  , με κωδικό αριθ. ενάριθ. έργου 2022ΤΑ01400050 , 
 
6. την υπ. αριθμ. 229871/11.05.2023 έγκριση του ετήσιου επιχειρησιακού σχεδίου του ΟΔΑΠ 
από την Υπουργό Πολιτισμού , 
 
7. το απόσπασμα πρακτικών της 38ης/10-08-2023 συνεδρίασης του Διοικητικού Συμβουλίου 
του Οργανισμού Διαχείρισης και Ανάπτυξης Πολιτιστικών Πόρων με θέμα (3o) «έγκριση του 
σχεδίου εκτέλεσης με ίδια μέσα του 3.6) με τίτλο: «Συμμετοχή σε Εκθέσεις» του έργου με 
τίτλο «SUB. 3 - Προμήθεια πολιτιστικών ειδών, πιστών αντιγράφων, αναμνηστικών και 
σύγχρονων αντικειμένων που αντλούν έμπνευση από την πολιτιστική κληρονομιά και 
ανάπτυξη υπηρεσιών επικοινωνίας με συμμετοχή σε εκθέσεις» με κωδικό ΟΠΣ (MIS) 
5158857, 
 
 
8. την με αριθμ. Πρωτ.  ΟΔΑΠ/ΓΔ/ΑΤΠΑΠ/17969/08.08.2024  απόφαση 3ης τροποποίησης 
της αριθμ. ΟΔΑΠ/ΓΔ/ΑΤΠΑΠ/16162/ 28-08-2023 απόφασης υλοποίησης με ίδια μέσα του 
υποέργου (3.6) με τίτλο: «Συμμετοχή σε Εκθέσεις» του έργου με τίτλο «SUB. 3 – Προμήθεια 
πολιτιστικών ειδών, πιστών αντιγράφων, αναμνηστικών και σύγχρονων αντικειμένων που 
αντλούν έμπνευση από την πολιτιστική κληρονομιά και ανάπτυξη υπηρεσιών επικοινωνίας 
με συμμετοχή σε εκθέσεις», όπως αυτή τροποποιείται και ισχύει 
 
9. το απόσπασμα πρακτικών της 6ης/29.01.2025 συνεδρίασης του Διοικητικού Συμβουλίου 
του Οργανισμού Διαχείρισης και Ανάπτυξης Πολιτιστικών Πόρων με θέμα (4ο) «της 4ης 
τροποποίησης  της Απόφασης Ένταξης Έργου «SUB. 3 - Προμήθεια πολιτιστικών ειδών, 
πιστών αντιγράφων, αναμνηστικών και σύγχρονων αντικειμένων που αντλούν έμπνευση από 
την πολιτιστική κληρονομιά και ανάπτυξη υπηρεσιών επικοινωνίας με συμμετοχή σε 
εκθέσεις», με κωδικό ΟΠΣ ΤΑ 5158857 (Κωδικός ΠΔΕ: 2022ΤΑ01400050) , της Δράσης με ID 
"12 - Αναβάθμιση καταστημάτων & προϊόντων του οργανισμού διαχείρισης και ανάπτυξης 
πολιτιστικών πόρων (πρώην ΤΑΠΑ) " του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας β) της 4ης 
τροποποίησης της  αριθμ. ΟΔΑΠ/ΓΔ/ΑΤΠΑΠ/16162/ 28-08-2023 απόφασης υλοποίησης με 
ίδια μέσα του υποέργου (3.6) με τίτλο: «Συμμετοχή σε Εκθέσεις» του έργου «SUB. 3 γ) της 
πρόσκλησης σε διαπραγμάτευση, χωρίς προηγούμενη δημοσίευση, με τον οικονομικό φορέα 
«ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟ ΣΥΝΕΔΡΙΟ ΔΕΛΦΩΝ -DELPHI ECONOMIC FORUM ΑΣΤΙΚΗ ΜΗ ΚΕΡΔΟΣΚΟΠΙΚΗ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ» για την υποβολή προσφοράς για την Παραχώρηση χρήσης χώρου στο πλαίσιο 
συμμετοχής του Οργανισμού Διαχείρισης και Ανάπτυξης Πόρων στην έκθεση DELPHI 





  

 

3 

 

ECONOMIC FORUM X (9-12 Απριλίου 2025).  δ) της εξουσιοδότησης της Προέδρου για 
ήσσονος τροποποιήσεις του σχεδίου της πρόσκλησης. 
 
10.το απόσπασμα πρακτικών της 13ης/6.03.2025 συνεδρίασης του Διοικητικού Συμβουλίου 

του Οργανισμού Διαχείρισης και Ανάπτυξης Πολιτιστικών Πόρων με θέμα (10ο) την «Έγκριση  
της ανάληψης δέσμευσης ποσού 303.800ευρώ στον ΚΑΕ 0439/ 79950000-8 - Υπηρεσίες 
διοργάνωσης εκθέσεων και συνεδρίων, συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ για τις ανάγκες 
συμμετοχής του ΟΔΑΠ στις Εκθέσεις "Beyond 2025" και "Δελφικό Οικονομικό Φόρουμ 2025" 
β) της έγκρισης του σχεδίου πρόσκλησης σε διαπραγμάτευση, χωρίς προηγούμενη 
δημοσίευση, με τον οικονομικό φορέα «ΔΕΘ ΗELEXPO AE» για την υποβολή προσφοράς για 
την παροχή υπηρεσιών κατασκευής του περιπτέρου του ΟΔΑΠ προϋπολογισμού 248.000 
ευρώ συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ γ) της έγκρισης του επικαιροποιημένου σχεδίου 
πρόσκλησης σε διαπραγμάτευση, χωρίς προηγούμενη δημοσίευση, με τον οικονομικό φορέα 
«Delphi Economic Forum» για την υποβολή προσφοράς για την παροχή υπηρεσιών 
κατασκευής σαλονιού/ περιπτέρου του ΟΔΑΠ συνολικού προϋπολογισμού 105.400 
συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ δ) της εξουσιοδότησης της Προέδρου για ήσσονος 
τροποποιήσεις των σχεδίων πρόσκλησης»(ΑΔΑΜ:25REQ016425139, ΑΔΑ:PKM346MZM4-
K7Γ). 
 
11. την με αριθμ. Πρωτ.  ΟΔΑΠ/ΓΔ/ΔΟΠ/ΤΕΠΕΜ/5993 07.03.2025  Απόφαση Ανάληψης 
Υποχρέωσης (ΑΔΑΜ:25REQ016428820, ΑΔΑ:P40Γ46ΜΖΜ4-ΜΤ4). 
 
12. Το γεγονός ότι οι υπηρεσίες της παρούσας σύμβασης, με CPV: 79950000-8 «Υπηρεσίες 
διοργάνωσης εκθέσεων και συνεδρίων», εμπίπτουν στο άρθρο 107 του ν. 4412/2016.  
 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
 
 
Την προσφυγή στη διαδικασία διαπραγμάτευσης, χωρίς προηγούμενη δημοσίευση, βάσει 
του άρθρου 32, παρ. 2, περ. β, (ββ) του ν. 4412/2016, ως έχει τροποποιηθεί και ισχύει, με τον 
οικονομικό φορέα «ΔΕΘ ΗELEXPO AE» για την Παραχώρηση χρήσης χώρου 99τμ στο πλαίσιο 
συμμετοχής του Οργανισμού Διαχείρισης και Ανάπτυξης Πόρων στην έκθεση  «BEYOND 
2025» την Παρασκευή 4 Απριλίου - Κυριακή 6 Απριλίου 2025. 
 
Το φυσικό και οικονομικό αντικείμενο της σύμβασης και οι λοιποί όροι περιγράφονται 
αναλυτικά στην παρούσα πρόσκληση στα κεφάλαια που ακολουθούν. 
 
CPV: 79950000-8 «Υπηρεσίες διοργάνωσης εκθέσεων και συνεδρίων». 
 
Ο συνολικός προϋπολογισμός για τις ζητούμενες υπηρεσίες ανέρχεται στο ποσό των 
διακοσίων σαράντα οχτώ χιλιάδων ευρώ (248.000€), συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ 24%., 
ήτοι στο καθαρό ποσό των διακοσίων χιλιάδων ευρώ (200.000 €) πλέον του Φ.Π.Α.  
 
Η συνολική διάρκεια της σύμβασης ορίζεται από την υπογραφή της έως και την ολοκλήρωση 
της έκθεσης «BEYOND 2025» στις 6 Απριλίου 2025. 
 
Η διαδικασία της διαπραγμάτευσης θα διεξαχθεί αμέσως μετά την υποβολή της προσφοράς 
εκ μέρους του υποψήφιου οικονομικού φορέα, από το καθ’ ύλην αρμόδιο τμήμα ήτοι από 
το Αυτοτελές Τμήμα Παρακολούθησης και Ανάπτυξης Πόρων του ΟΔΑΠ . 
 
 
 





  

 

4 

 

 
ΤΟΠΟΣ - ΧΡΟΝΟΣ ΔΙΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΔΙΑΠΡΑΓΜΑΤΕΥΣΗΣ 
 

Τόπος Υποβολή Προσφοράς Ημερομηνία Υποβολή 
Προσφοράς 
 

Ημερομηνία 
Αξιολόγησης Προσφοράς 

Με ηλεκτρονικό 
ταχυδρομείο στην 
διεύθυνση: 
atpap@odap.gr 
 

5 ημερών από την 
κοινοποίηση της 
παρούσας πρόσκλησης 
 

Αμέσως μετά την 
Υποβολή της 
προσφοράς 
 

 
Η διαδικασία της διαπραγμάτευσης θα γίνει σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις του ν. 
4412/2016, ως ισχύει, και τα κάτωθι κεφάλαια της παρούσας πρόσκλησης, τα οποία 
θεωρούνται αναπόσπαστο μέρος της: 
 
ΚΕΦΑΛΑΙΟ 1: ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΤΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ 
ΚΕΦΑΛΑΙΟ 2: ΓΕΝΙΚΟΙ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΙ ΟΡΟΙ ΔΙΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑΣ 
ΚΕΦΑΛΑΙΟ 3: ΓΕΝΙΚΟΙ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΙ ΟΡΟΙ ΕΚΤΕΛΕΣΗΣ ΤΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ 
ΚΕΦΑΛΑΙΟ 4: ΤΕΧΝΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΤΟΥ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΤΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ 
ΚΕΦΑΛΑΙΟ 5 : ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ ΕΓΓΥΗΤΙΚΗΣ ΕΠΙΣΤΟΛΗΣ ΚΑΛΗΣ ΕΚΤΕΛΕΣΗΣ 
 
 
                                                                                                                   

Η Πρόεδρος του ΟΔΑΠ 
 Νικολέττα Διβάρη Βαλάκου 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 





  

 

5 

 

 
 
 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ 1: ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΤΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ 
 

Άρθρο 1.1: Συνοπτική Περιγραφή Φυσικού και Οικονομικού Αντικειμένου της Σύμβασης. 
 
Αντικείμενο της σύμβασης είναι η Παραχώρηση χρήσης χώρου στο πλαίσιο συμμετοχής του 
Οργανισμού Διαχείρισης και Ανάπτυξης Πόρων στην έκθεση «BEYOND 2025» την 
Παρασκευή 4 Απριλίου - Κυριακή 6 Απριλίου 2025. 
 

 
Στο κεφάλαιο 4 παρουσιάζεται τεχνική περιγραφή του αντικειμένου της σύμβασης. 

 
Οι αιτούμενες υπηρεσίες κατατάσσονται στον ακόλουθο κωδικό του Κοινού Λεξιλογίου 
δημοσίων συμβάσεων: 
 
CPV: 79950000-8 «Υπηρεσίες διοργάνωσης εκθέσεων και συνεδρίων». 
 
 
Η εκτιμώμενη αξία της σύμβασης για το σύνολο των ζητούμενων υπηρεσιών ανέρχεται στο 
ποσό των διακοσίων σαράντα οχτώ χιλιάδων ευρώ (248.000€), συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ 
24%., ήτοι στο καθαρό ποσό των διακοσίων χιλιάδων ευρώ (200.000 €) πλέον του Φ.Π.Α. 
 
 
Η συνολική διάρκεια της σύμβασης ορίζεται από την υπογραφή της έως και την ολοκλήρωση 
της έκθεσης «BEYOND 2025» την  Κυριακή 6 Απριλίου 2025. 
 
 
 
Η εν λόγω δαπάνη θα καλυφθεί από την Σ.Α.Ε. ΤΑ014, με κωδικό αριθ. ενάριθμου έργου 
2022ΤΑ01400050 ή  από ιδίους πόρους του ΟΔΑΠ σύμφωνα με την με αριθμ. Πρωτ.  
ΟΔΑΠ/ΓΔ/ΔΟΠ/ΤΕΠΕΜ/5993 07.03.2025  Απόφαση Ανάληψης Υποχρέωσης 
(ΑΔΑΜ:25REQ016428820, ΑΔΑ:P40Γ46ΜΖΜ4-ΜΤ4).  
 
 
 

Άρθρο 1.2: Είδος διαδικασίας – τεκμηρίωση 
 

Η σύμβαση θα ανατεθεί με τη διαδικασία της διαπραγμάτευσης, χωρίς προηγούμενη 
δημοσίευση βάσει του άρθρου 32, παρ. 2,περ. β (ββ) του ν. 4412/2016, ως ισχύει καθώς 
συντρέχουν οι προϋποθέσεις για την προσφυγή στην εν λόγω διαδικασία. Ειδικότερα, ο 
σκοπός της παρούσας σύμβασης είναι  η  Παραχώρηση χρήσης χώρου  στο πλαίσιο 
συμμετοχής του Οργανισμού Διαχείρισης και Ανάπτυξης Πόρων στην έκθεση «BEYOND 
2025» την Παρασκευή 4 Απριλίου - Κυριακή 6 Απριλίου 2025.  
 
Λαμβάνοντας υπόψη το γεγονός ότι ο οικονομικός φορέας «ΔΕΘ ΗELEXPO AE»  είναι ο 
μοναδικός φορέας ο οποίος διοργανώνει την περίοδο’’ Παρασκευή 4 Απριλίου - Κυριακή 6 
Απριλίου 2025’’, την  έκθεση «BEYOND 2025»  και φέρει την αποκλειστική ευθύνη, 
καθίσταται σαφής η απουσία ανταγωνισμού και ως εκ τούτου η  Παραχώρηση χρήσης χώρου 
99τμ για την συμμετοχή του ΟΔΑΠ στην έκθεση «BEYOND 2025» και οι συνοδευτικές με την 





  

 

6 

 

συμμετοχή στην έκθεση υπηρεσίες, μπορούν να παρασχεθούν αποκλειστικά από έναν 
οικονομικό φορέα, ήτοι τον φορέα με τίτλο  «ΔΕΘ ΗELEXPO AE». 
 
 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ 2 ΓΕΝΙΚΟΙ ΟΡΟΙ ΚΑΙ ΟΡΟΙ ΔΙΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑΣ 
 

Άρθρο 2.1: Κατάρτιση και Υποβολή Προσφοράς 
 

2.1.1.Τρόπος Υποβολής 
 
Η προσφορά υποβάλλεται από τον υποψήφιο οικονομικό φορέα με ηλεκτρονικό 
ταχυδρομείο στη διεύθυνση atpap@odap.gr , το αργότερο εντός πέντε (5)ημερών από την 
κοινοποίηση της παρούσας, στην Ελληνική Γλώσσα, σύμφωνα με τα καθοριζόμενα στην 
παρούσα Πρόσκληση. 
Η μη έγκαιρη και προσήκουσα υποβολή των ανωτέρω δικαιολογητικών συνιστά λόγο 
αποκλεισμού του προσφέροντος οικονομικού φορέα. 
 

2.1.2 Περιεχόμενα προσφοράς 
 
Η προσφορά θα πρέπει να περιλαμβάνει όλα όσα καθορίζονται στην παρούσα Πρόσκληση, 
υποχρεωτικά στην Ελληνική γλώσσα, με εξαίρεση τυχόν τεχνικούς όρους που δύνανται να 
αναφέρονται και στην Αγγλική γλώσσα. 
 

2.1.3. Δικαιολογητικά Συμμετοχής: 
 
Τα στοιχεία και δικαιολογητικά για την συμμετοχή του υποψήφιου οικονομικού φορέα στη 
διαδικασία διαπραγμάτευσης, προσκομίζονται κατά το στάδιο υποβολής της προσφοράς 
του υποψηφίου και περιλαμβάνουν: 
 
1) όλα τα αποδεικτικά έγγραφα, πρωτότυπα ή αντίγραφα που εκδίδονται, σύμφωνα με τις 
διατάξεις του άρθρου 1 του ν. 4250/2014 (Α΄ 74) ως απόδειξη της μη συνδρομής των 
λόγων αποκλεισμού που περιγράφονται στα άρθρα 73 και 74 του ν. 4412/2016, 
ειδικότερα ότι: 
 
α) δεν υπάρχει σε βάρος του αμετάκλητη καταδικαστική απόφαση για έναν από τους λόγους 
αποκλεισμού α έως και στ, της παρ. 1, του άρθρου 73, του Ν. 4412/2016 (Φ.Ε.Κ. 147 Α΄/2016). 
Ήτοι, απόσπασμα του σχετικού μητρώου, όπως του ποινικού μητρώου ή, ελλείψει αυτού, 
ισοδύναμο έγγραφο που εκδίδεται από αρμόδια δικαστική ή διοικητική αρχή του κράτους-
μέλους ή της χώρας καταγωγής ή της χώρας όπου είναι εγκατεστημένος ο οικονομικός 
φορέας, από το οποίο προκύπτει ότι πληρούνται αυτές οι προϋποθέσεις, που να έχει εκδοθεί 
έως τρεις (3) μήνες πριν από την υποβολή του. Η υποχρέωση προσκόμισης του ως άνω 
αποσπάσματος αφορά και στα μέλη του διοικητικού, διευθυντικού ή εποπτικού οργάνου του 
εν λόγω οικονομικού φορέα ή στα πρόσωπα που έχουν εξουσία εκπροσώπησης, λήψης 
αποφάσεων ή ελέγχου σε αυτό κατά τα ειδικότερα αναφερόμενα στο ως άνω εδ. α). 
β) είναι ενήμερος ως προς τις υποχρεώσεις του που αφορούν τις εισφορές κοινωνικής 
ασφάλισης (κύριας και επικουρικής) με αναφορά σε όλους τους φορείς στους οποίους 
καταβάλλονται εισφορές κύριας και επικουρικής ασφάλισης. Ήτοι, πιστοποιητικό που 
εκδίδεται από την αρμόδια αρχή του οικείου κράτους - μέλους ή χώρας, που να είναι εν 
ισχύ κατά το χρόνο υποβολής του, άλλως, στην περίπτωση που δεν αναφέρεται σε αυτό 
χρόνος ισχύος, που να έχει εκδοθεί έως τρεις (3) μήνες πριν από την υποβολή του. Επιπλέον 
υπεύθυνη δήλωση του Ν. 1599/1986, όπως εκάστοτε ισχύει, στην οποία θα δηλώνει όλους 
τους οργανισμούς κοινωνικής ασφάλισης (εφόσον ο υποψήφιος έχει την εγκατάστασή του 





  

 

7 

 

στην Ελλάδα αφορά Οργανισμούς κύριας και επικουρικής ασφάλισης) στους οποίους οφείλει 
να καταβάλει εισφορές. 
γ) είναι ενήμερος ως προς τις φορολογικές του υποχρεώσεις. Ήτοι, πιστοποιητικό που 
εκδίδεται από την αρμόδια αρχή του οικείου κράτους - μέλους ή χώρας, που να είναι εν 
ισχύ κατά το χρόνο υποβολής του, άλλως, στην περίπτωση που δεν αναφέρεται σε αυτό 
χρόνος ισχύος, που να έχει εκδοθεί έως τρεις (3) μήνες πριν από την υποβολή του. 
δ) δεν τελεί υπό πτώχευση, δεν έχει υπαχθεί σε διαδικασία εξυγίανσης ή ειδικής 
εκκαθάρισης, δεν τελεί υπό αναγκαστική διαχείριση από εκκαθαριστή ή από το δικαστήριο, 
δεν έχει υπαχθεί σε διαδικασία πτωχευτικού συμβιβασμού, δεν έχει αναστείλει τις 
επιχειρηματικές του δραστηριότητες και δεν βρίσκεται σε οποιαδήποτε ανάλογη κατάσταση 
προκύπτουσα από παρόμοια διαδικασία, προβλεπόμενη σε εθνικές διατάξεις νόμου. Ήτοι, 
πιστοποιητικά που εκδίδονται από την αρμόδια αρχή του οικείου κράτους - μέλους ή 
χώρας, που να είναι εν ισχύ κατά το χρόνο υποβολής του, άλλως, στην περίπτωση που δεν 
αναφέρεται σε αυτό χρόνος ισχύος, που να έχουν εκδοθεί έως τρεις (3) μήνες πριν από την 
υποβολή του. Για την Ελλάδα υποβάλλεται Ενιαίο πιστοποιητικό δικαστικής φερεγγυότητας 
του Πρωτοδικείου της έδρας του οικ. φορέα, καθώς και πιστοποιητικό ότι δεν έχει λυθεί ή 
τεθεί υπό εκκαθάριση με απόφαση των εταίρων από το Γ.Ε.Μ.Η., σύμφωνα με τις κείμενες 
διατάξεις, ως κάθε φορά ισχύουν. 
 
2) είναι εγγεγραμμένος, κατά την ημέρα διενέργειας της διαπραγμάτευσης, σε ένα από τα 
επαγγελματικά ή εμπορικά μητρώα που τηρούνται στο κράτος μέλος εγκατάστασής του, 
όπως περιγράφεται στο Παράρτημα ΧΙ, του Προσαρτήματος Α΄, του Ν. 4412/2016 (Φ.Ε.Κ. 147 
Α΄/2016) ή ικανοποιεί οποιαδήποτε άλλη απαίτηση ορίζεται στο Παράρτημα αυτό. Ήτοι, 
πιστοποιητικό/βεβαίωση του οικείου επαγγελματικού ή εμπορικού μητρώου του κράτους 
εγκατάστασης. Στην περίπτωση που χώρα δεν τηρεί τέτοιο μητρώο, το έγγραφο ή το 
πιστοποιητικό μπορεί να αντικαθίσταται από ένορκη βεβαίωση ή, στα κράτη - μέλη ή στις 
χώρες όπου δεν προβλέπεται ένορκη βεβαίωση, από υπεύθυνη δήλωση του 
ενδιαφερομένου ενώπιον αρμόδιας δικαστικής ή διοικητικής αρχής, συμβολαιογράφου ή 
αρμόδιου επαγγελματικού ή εμπορικού οργανισμού της χώρας καταγωγής ή της χώρας όπου 
είναι εγκατεστημένος ο οικονομικός φορέας ότι δεν τηρείται τέτοιο μητρώο και ότι ασκεί τη 
δραστηριότητα που απαιτείται για την εκτέλεση του αντικειμένου της υπό ανάθεση 
σύμβασης. 
 
3) όλα τα νομιμοποιητικά έγγραφα για την απόδειξη της νόμιμης εκπροσώπησης, στις 
περιπτώσεις που ο οικονομικός φορέας είναι νομικό πρόσωπο και υποχρεούται, κατά την 
κείμενη νομοθεσία, να δηλώνει την εκπροσώπηση και τις μεταβολές της σε αρμόδια αρχή 
(πχ ΓΕΜΗ) προσκομίζει σχετικό πιστοποιητικό ισχύουσας εκπροσώπησης, το οποίο πρέπει 
να έχει εκδοθεί έως τριάντα (30)  εργάσιμες ημέρες πριν από την υποβολή του. Στις λοιπές 
περιπτώσεις τα κατά περίπτωση νομιμοποιητικά έγγραφα νόμιμης εκπροσώπησης (όπως 
καταστατικά, αντίστοιχα ΦΕΚ, συγκρότηση Δ.Σ. σε σώμα, σε περίπτωση Α.Ε., κλπ., ανάλογα 
με τη νομική μορφή του οικονομικού φορέα), συνοδευόμενα από υπεύθυνη δήλωση του 
νόμιμου εκπροσώπου ότι εξακολουθούν να ισχύουν κατά την υποβολή τους. 
 
4) όλα τα νομιμοποιητικά έγγραφα για την απόδειξη της νόμιμης σύστασης και των 
μεταβολών του νομικού προσώπου, εφόσον αυτή προκύπτει από πιστοποιητικό αρμόδιας 
αρχής (πχ γενικό πιστοποιητικό του ΓΕΜΗ), αρκεί η υποβολή αυτού, εφόσον έχει εκδοθεί έως 
τρεις (3) μήνες πριν από την υποβολή του. Στις λοιπές περιπτώσεις τα κατά περίπτωση 
νομιμοποιητικά έγγραφα νόμιμης σύστασης και μεταβολών (όπως καταστατικά, 
πιστοποιητικά μεταβολών, αντίστοιχα ΦΕΚ, κλπ., ανάλογα με τη νομική μορφή του 
οικονομικού φορέα), συνοδευόμενα από υπεύθυνη δήλωση του νόμιμου εκπροσώπου ότι 
εξακολουθούν να ισχύουν κατά την υποβολή τους. 
 





  

 

8 

 

Διευκρινίζεται ότι για την συμμετοχή στην παρούσα διαδικασία δεν απαιτείται η προσκόμιση 
εγγυητικής επιστολής συμμετοχής  
 
 

2.1.4. Τεχνική Προσφορά: 
 
Η Τεχνική Προσφορά θα πρέπει να καλύπτει όλες τις απαιτήσεις και τις προδιαγραφές που 
έχουν τεθεί από την Αναθέτουσα Αρχή.  
 
 2.1.5. Οικονομική Προσφορά: 
Η τιμή των παρεχόμενων υπηρεσιών δίνεται σε ευρώ, συμπεριλαμβανομένων των υπέρ 
τρίτων κρατήσεων και κάθε είδους δαπανών. 
Η Οικονομική προσφορά δε θα πρέπει, επί ποινή αποκλεισμού, να ξεπερνά την συνολική 
προϋπολογισθείσα δαπάνη, όπως αυτή προσδιορίζεται στην παρούσα πρόσκληση. 
2.1.6. Χρόνος Ισχύος Προσφοράς: 
Η υποβαλλόμενη προσφορά ισχύει και δεσμεύει τον οικονομικό φορέα για διάστημα 
τουλάχιστον έξι (6) μηνών από την επόμενη της καταληκτικής ημερομηνίας υποβολής της 
προσφοράς. 
 
 
                                    Άρθρο 2.2: Διαδικασία αξιολόγησης προσφοράς 
 
Η διαδικασία της αξιολόγησης της προσφοράς του υποψήφιου οικονομικού φορέα και του 
συνόλου των υποβληθέντων δικαιολογητικών θα πραγματοποιηθεί, αμέσως μετά την 
υποβολή της, από το Αυτοτελές Τμήμα Παρακολούθησης και Ανάπτυξης Πόρων του ΟΔΑΠ. 
Η αναθέτουσα αρχή μπορεί να καλέσει τον υποψήφιο οικονομικό φορέα να συμπληρώσει ή 
να διευκρινίσει τα έγγραφα ή δικαιολογητικά που έχουν υποβληθεί, ή να διευκρινίσει το 
περιεχόμενο της τεχνικής ή οικονομικής προσφοράς τους, σύμφωνα με το άρθρο 102 του ν. 
4412/2016, όπως αυτό έχει αντικατασταθεί από το άρθρο 42 του ν. 4782/2021. 
Εάν η προσφορά φαίνεται ασυνήθιστα χαμηλή σε σχέση με τις ζητούμενες υπηρεσίες, η 
αναθέτουσα αρχή απαιτεί από τον οικονομικό φορέα να εξηγήσει την τιμή ή το κόστος που 
προτείνει στην προσφορά του, εντός αποκλειστικής προθεσμίας, κατά ανώτατο όριο δέκα 
(10) ημερών από την  κοινοποίηση της σχετικής πρόσκλησης της αναθέτουσας αρχής. Στην 
περίπτωση αυτή εφαρμόζονται τα οριζόμενα στα άρθρα 88 και 89 του ν. 4412/2016. 
Το αρμόδιο για την αξιολόγηση όργανο καταχωρεί τα υποβληθέντα δικαιολογητικά και τα 
αποτελέσματα του ελέγχου αυτών, τα αποτελέσματα του ελέγχου της τεχνικής προσφοράς 
καθώς επίσης και της οικονομικής προσφοράς σε ένα ενιαίο πρακτικό το οποίο εν συνεχεία 
διαβιβάζει στην Αναθέτουσα Αρχή. 
 
 
                                    Άρθρο 2.3: Κατακύρωση - σύναψη σύμβασης 
 
Το αποτέλεσμα του ελέγχου της υποβληθείσας προσφοράς επικυρώνεται με την απόφαση 
κατακύρωσης του αρμόδιου αποφαινόμενου οργάνου, ήτοι του Διοικητικού Συμβουλίου του 
ΟΔΑΠ. 
Η απόφαση κοινοποιείται στον υποψήφιο οικονομικό φορέα μαζί με αντίγραφο του 
πρακτικού της διαδικασίας ελέγχου και αξιολόγησης της προσφοράς. 
Κατά της απόφασης κατακύρωσης χωρεί προδικαστική προσφυγή, σύμφωνα με τα οριζόμενα 
στο άρθρο 360 και έπειτα του ν. 4412/2016, ως ισχύει. 
Η αναθέτουσα αρχή προσκαλεί τον ανάδοχο να προσέλθει για υπογραφή του συμφωνητικού, 
θέτοντάς του προθεσμία δέκα πέντε (15) ημερών από την κοινοποίηση της σχετικής ειδικής 





  

 

9 

 

πρόσκλησης, προσκομίζοντας εγγυητική επιστολή καλής εκτέλεσης, σύμφωνα με το άρθρο 
3.1 της παρούσας. Η σύμβαση θεωρείται συναφθείσα με την κοινοποίηση της πρόσκλησης 
στον ανάδοχο. 
Σε περίπτωση που ανάδοχος δεν προσέλθει για την υπογραφή του συμφωνητικού, μέσα στην 
προθεσμία που ορίζεται στην ειδική πρόσκληση, με την επιφύλαξη αντικειμενικών λόγων 
ανωτέρας βίας, ή στην περίπτωση που η αναθέτουσα αρχή δεν απευθύνει πρόσκληση, εντός 
προθεσμίας εξήντα(60) ημερών από την οριστικοποίηση της παρούσας, με την επιφύλαξη 
της ύπαρξης επιτακτικού λόγου δημόσιου συμφέροντος ή αντικειμενικών λόγων ανωτέρας 
βίας, εφαρμόζονται τα οριζόμενα στο άρθρο 105 του ν. 4412/2016, ως αυτό έχει 
αντικατασταθεί από το άρθρο 45 του ν. 4782/2021. 
 
 
                   Άρθρο 2.4: Λόγοι απόρριψης προσφοράς – Ματαίωση της Διαδικασίας 
 
H αναθέτουσα αρχή με βάση τα αποτελέσματα του ελέγχου και της αξιολόγησης της 
προσφοράς την απορρίπτει σε περίπτωση που: 
α) δεν υποβάλλεται εμπρόθεσμα, με τον τρόπο και με το περιεχόμενο που ορίζεται πιο πάνω 
 
β) περιέχει ατέλειες, ελλείψεις, ασάφειες ή σφάλματα, εφόσον αυτά δεν επιδέχονται 
συμπλήρωση ή διόρθωση ή εφόσον επιδέχονται συμπλήρωση ή διόρθωση, δεν έχουν 
αποκατασταθεί κατά την αποσαφήνιση και την συμπλήρωσή της σύμφωνα με τα οριζόμενα 
στην παρούσα. 
 
γ) για την οποία ο προσφέρων δεν έχει παράσχει τις απαιτούμενες εξηγήσεις, εντός της 
προκαθορισμένης προθεσμίας ή η εξήγηση δεν είναι αποδεκτή από την αναθέτουσα αρχή 
σύμφωνα με τους όρους της παρούσας και το άρθρο 102 του ν. 4412/2016, όπως αυτό 
αντικαταστάθηκε απο  το άρθρο 42 του ν. 4782/2021. 
 
δ) είναι εναλλακτική προσφορά 
 
ε) είναι υπό αίρεση, 
 
στ) θέτει όρο αναπροσαρμογής, 
 
ζ) παρουσιάζει ελλείψεις ως προς τα δικαιολογητικά που ζητούνται από τα έγγραφα της 
παρούσης πρόσκλησης και αποκλίσεις ως προς τους όρους και τις τεχνικές προδιαγραφές της 
σύμβασης. 
 
Η αναθέτουσα αρχή ματαιώνει ή δύναται να ματαιώσει εν όλω ή εν μέρει αιτιολογημένα τη 
διαδικασία ανάθεσης, για τους λόγους και υπό τους όρους του άρθρου 106 του ν. 
4412/2016, μετά από γνώμη της αρμόδιας Επιτροπής του Διαγωνισμού. Επίσης, αν 
διαπιστωθούν σφάλματα ή παραλείψεις σε οποιοδήποτε στάδιο της διαδικασίας ανάθεσης, 
μπορεί, μετά από γνώμη του αρμόδιου οργάνου, να ακυρώσει μερικώς τη διαδικασία ή να 
αναμορφώσει ανάλογα το αποτέλεσμά της ή να αποφασίσει την επανάληψή της από το 
σημείο που εμφιλοχώρησε το σφάλμα ή η παράλειψη. 

 
 
 
 
 
 
 





  

 

10 

 

 
ΚΕΦΑΛΑΙΟ 3: ΓΕΝΙΚΟΙ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΙ ΟΡΟΙ ΕΚΤΕΛΕΣΗΣ ΤΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ 

 
                                       
                                  Άρθρο 3.1: Εγγύηση Καλής Εκτέλεσης 

 
 
Για την υπογραφή της σύμβασης απαιτείται η παροχή εγγύησης καλής εκτέλεσης, σύμφωνα 
με το άρθρο 72 παρ. 4 του ν. 4412/2016, το ύψος της οποίας ανέρχεται σε ποσοστό τέσσερα 
τοις εκατό (4%) επί της εκτιμώμενης αξίας της σύμβασης, και κατατίθεται μέχρι και την 
υπογραφή του συμφωνητικού (ήτοι ποσού 8.000€ ), σύμφωνα με το Υπόδειγμα του 
Παραρτήματος I. 
Σε περίπτωση τροποποίησης της σύμβασης κατά το άρθρο 3.7 της παρούσας, η οποία 
συνεπάγεται αύξηση της συμβατικής αξίας, ο ανάδοχος είναι υποχρεωμένος να καταθέσει 
πριν την τροποποίηση, συμπληρωματική εγγύηση το ύψος της οποίας ανέρχεται σε ποσοστό 
4% επί του ποσού της αύξησης, εκτός ΦΠΑ. 
Η εγγύηση καλής εκτέλεσης καταπίπτει σε περίπτωση παράβασης των όρων της σύμβασης, 
όπως αυτή ειδικότερα ορίζει. 
Η εγγύηση καλής εκτέλεσης επιστρέφεται στο σύνολό της μετά την οριστική ποσοτική και 
ποιοτική παραλαβή του αντικειμένου της σύμβασης. Εάν στο πρωτόκολλο οριστικής 
ποιοτικής και ποσοτικής παραλαβής αναφέρονται παρατηρήσεις ή υπάρχει εκπρόθεσμη 
παράδοση, η επιστροφή των ως άνω εγγυήσεων γίνεται μετά την αντιμετώπιση των 
παρατηρήσεων και του εκπροθέσμου. 
 
 
 
 
 
 

Άρθρο 3.2.: Διάρκεια της σύμβασης 
 

Η συνολική διάρκεια της σύμβασης ορίζεται από την υπογραφή της έως και την ολοκλήρωση 
της έκθεσης «BEYOND 2025» στις 6 Απριλίου 2025. 

 
 
 

Άρθρο 3.3.: Πηγή Χρηματοδότησης και Τρόπος Πληρωμής 
 

 
 
Η εν λόγω δαπάνη θα καλυφθεί από την Σ.Α.Ε. ΤΑ014, με κωδικό αριθ. ενάριθμου έργου 
2022ΤΑ01400050 ή  από ιδίους πόρους του ΟΔΑΠ σύμφωνα με την με αριθμ. Πρωτ.  
ΟΔΑΠ/ΓΔ/ΔΟΠ/ΤΕΠΕΜ/5993 07.03.2025  Απόφαση Ανάληψης Υποχρέωσης 
(ΑΔΑΜ:25REQ016428820, ΑΔΑ:P40Γ46ΜΖΜ4-ΜΤ4). 
 
Η πληρωμή του αναδόχου θα πραγματοποιηθεί άπαξ, στο 100% της συμβατικής αξίας, μετά 
την ολοκλήρωση των συμβατικών υπηρεσιών και την οριστική παραλαβή τους, από το 
αρμόδιο προς τούτο όργανο. 
Η πληρωμή του συμβατικού τιμήματος θα γίνεται με την προσκόμιση των νομίμων 
παραστατικών και δικαιολογητικών που προβλέπονται από τις διατάξεις του άρθρου 200 
παρ. 5 του ν. 4412/2016 και ειδικότερα: 
 





  

 

11 

 

α)  Πρωτόκολλο Οριστικής Παραλαβής από αρμόδια Επιτροπή. 
β) Τιμολόγιο του Αναδόχου. 
γ) Φορολογική και Ασφαλιστική Ενημερότητα σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις. 
Πέραν των ανωτέρω δικαιολογητικών οι αρμόδιες υπηρεσίες που διενεργούν τον έλεγχο 
και την πληρωμή, μπορούν να ζητήσουν και οποιοδήποτε άλλο δικαιολογητικό, εφόσον 
προβλέπεται στην κείμενη νομοθεσία. 
 
Τον Ανάδοχο βαρύνουν οι υπέρ τρίτων κρατήσεις, ως και κάθε άλλη επιβάρυνση, σύμφωνα 
με την κείμενη νομοθεσία, μη συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α., για την παροχή των 
υπηρεσιών στον τόπο και με τον τρόπο που προβλέπεται στα έγγραφα της σύμβασης. 
 
Οι υπέρ τρίτων κρατήσεις υπόκεινται στο εκάστοτε ισχύον αναλογικό τέλος χαρτοσήμου 3% 
και στην επ’ αυτού εισφορά υπέρ ΟΓΑ 20%. 
 
Σημειώνεται ότι η καθαρή αξία των παραστατικών υπόκειται σε παρακράτηση φόρου 
εισοδήματος βάσει άρθρου 6 του Ν. 4172/2013 (Α’ 167) ισχύει. Ο φόρος εισοδήματος είναι 
4% για προμήθεια αγαθών και 8% για υπηρεσίες. 
 
                                            Άρθρο 3.4: Υποχρεώσεις Αναδόχου 
 
Κατά την εκτέλεση της σύμβασης ο Ανάδοχος υποχρεούται να τηρεί τις υποχρεώσεις στους 
τομείς του περιβαλλοντικού, κοινωνικοασφαλιστικού και εργατικού δικαίου, που έχουν 
θεσπιστεί με το δίκαιο της Ένωσης, το εθνικό δίκαιο, συλλογικές συμβάσεις ή διεθνείς 
διατάξεις περιβαλλοντικού, κοινωνικοασφαλιστικού και εργατικού δικαίου, οι οποίες 
απαριθμούνται στο Παράρτημα Χ του Προσαρτήματος Α΄ του ν. 4412/2016. Η τήρηση των εν 
λόγω υποχρεώσεων από τον ανάδοχο και τους υπεργολάβους του ελέγχεται και βεβαιώνεται 
από τα όργανα που επιβλέπουν την εκτέλεση της σύμβασης και τις αρμόδιες δημόσιες αρχές 
και υπηρεσίες που ενεργούν εντός των ορίων της ευθύνης και της αρμοδιότητάς τους.               
 
 

 
Άρθρο 3.5: Παρακολούθηση και Παραλαβή της Σύμβασης 

 
 
Η παρακολούθηση της εκτέλεσης της σύμβασης και η διοίκηση αυτής θα διενεργηθεί από 
την καθ’ ύλην αρμόδια υπηρεσία, ήτοι από το Αυτοτελές Τμήμα Παρακολούθησης και 
Ανάπτυξης Πόρων του ΟΔΑΠ.  Το ΑΤΠΑΠ θα  εισηγείται στο Δ.Σ., για όλα τα ζητήματα που 
αφορούν στην προσήκουσα εκτέλεση όλων των όρων της σύμβασης και στην εκπλήρωση των 
υποχρεώσεων του αναδόχου, στη λήψη των επιβεβλημένων μέτρων λόγω μη τήρησης των 
ως άνω όρων και ιδίως για ζητήματα που αφορούν σε τροποποίηση του αντικειμένου και 
παράταση της διάρκειας της σύμβασης, υπό τους όρους του άρθρου 132 του ν. 4412/2016. 
  
Οι διαδικασίες παραλαβής των υπηρεσιών γίνονται σύμφωνα με τη Νομοθεσία και 
ειδικότερα σύμφωνα με το άρθρο 219 του ν. 4412/2016.  
 
Η παραλαβή των υπηρεσιών, γίνεται από αρμόδια Επιτροπή, μετά την ολοκλήρωση του 
συνόλου των παρεχόμενων υπηρεσιών, η  οποία συντάσσει τα σχετικά πρωτόκολλα 
παραλαβής. Η αρμόδια Επιτροπή  τα πρωτόκολλα οριστικής παραλαβής τα κοινοποιεί επίσης 
και στον ανάδοχο της σύμβασης. 
 
Κατά τη διαδικασία παραλαβής διενεργείται ο απαιτούμενος έλεγχος, σύμφωνα με τα 
οριζόμενα στη σύμβαση, μπορεί δε να καλείται να παραστεί και ο ανάδοχος. 





  

 

12 

 

 
Μετά την ολοκλήρωση της διαδικασίας, η Επιτροπή: 
 
α) είτε παραλαμβάνει τις σχετικές υπηρεσίες ή παραδοτέα, εφόσον καλύπτονται οι 
απαιτήσεις της σύμβασης, 
 
β) είτε εισηγείται για την παραλαβή με παρατηρήσεις ή την απόρριψη των παρεχόμενων 
υπηρεσιών ή παραδοτέων, σύμφωνα με τα κατωτέρω: 
 
Αν το Επιτροπή κρίνει ότι οι παρεχόμενες υπηρεσίες δεν ανταποκρίνονται πλήρως στους 
όρους της παρούσας σύμβασης, συντάσσεται πρωτόκολλο προσωρινής παραλαβής, που 
αναφέρει τις παρεκκλίσεις που διαπιστώθηκαν από τους όρους της σύμβασης και 
γνωμοδοτεί αν οι αναφερόμενες παρεκκλίσεις επηρεάζουν την καταλληλόλητα των 
παρεχόμενων υπηρεσιών και συνεπώς αν μπορούν οι τελευταίες να καλύψουν τις σχετικές 
ανάγκες. 
 
Για την εφαρμογή της ανωτέρω παραγράφου ορίζονται τα ακόλουθα: 
 
α) Στην περίπτωση που διαπιστωθεί ότι, δεν επηρεάζεται η καταλληλόλητα, με 
αιτιολογημένη απόφαση του αρμόδιου αποφαινόμενου οργάνου, μπορεί να εγκριθεί η 
παραλαβή των εν λόγω παρεχόμενων υπηρεσιών ή παραδοτέων, με έκπτωση επί της 
συμβατικής αξίας, η οποία θα πρέπει να είναι ανάλογη προς τις διαπιστωθείσες 
παρεκκλίσεις. Μετά την έκδοση της ως άνω απόφασης, η Επιτροπή υποχρεούται να προβεί 
στην οριστική παραλαβή των παρεχόμενων υπηρεσιών της σύμβασης και να συντάξει 
σχετικό πρωτόκολλο οριστικής παραλαβής, σύμφωνα με τα αναφερόμενα στην απόφαση. 
 
β) Αν διαπιστωθεί ότι επηρεάζεται η καταλληλόλητα, με αιτιολογημένη απόφαση του 
αρμόδιου αποφαινόμενου οργάνου απορρίπτονται οι παρεχόμενες υπηρεσίες, με την 
επιφύλαξη των οριζόμενων στο άρθρο 220 του ν. 4412/2016. 
 
Αν παρέλθει χρονικό διάστημα μεγαλύτερο των τριάντα (30) ημερών από την ημερομηνία 
υποβολής και του τελευταίου παραδοτέου από τον οικονομικό φορέα και δεν έχει εκδοθεί 
πρωτόκολλο παραλαβής ή πρωτόκολλο με παρατηρήσεις, θεωρείται ότι η παραλαβή έχει 
συντελεστεί αυτοδίκαια. 
 
Ανεξάρτητα από την κατά τα ανωτέρω αυτοδίκαιη παραλαβή και την πληρωμή του 
αναδόχου, πραγματοποιούνται οι προβλεπόμενοι από τη σύμβαση έλεγχοι σύμφωνα με την 
παράγραφο 6 του άρθρου 218 του ν. 4412/2016.  
 
              Άρθρο 3.6 : Κήρυξη οικονομικού φορέα έκπτωτου – Κυρώσεις – Ποινικές Ρήτρες 
 
Ο ανάδοχος, με την επιφύλαξη της συνδρομής λόγων ανωτέρας βίας, κηρύσσεται 
υποχρεωτικά έκπτωτος από τη σύμβαση και από κάθε δικαίωμα που απορρέει από αυτήν:  
α) στην περίπτωση της παρ. 7 του άρθρου 105 του ν. 4412/2016, περί κατακύρωσης και 
σύναψης σύμβασης 
 
β) στην περίπτωση που δεν εκπληρώσει τις υποχρεώσεις του που απορρέουν από τη 
σύμβαση ή/και δεν συμμορφωθεί με τις σχετικές γραπτές εντολές της υπηρεσίας, που είναι 
σύμφωνες με τη σύμβαση ή τις κείμενες διατάξεις, εντός του συμφωνημένου χρόνου 
εκτέλεσης της σύμβασης, 
 





  

 

13 

 

γ) εφόσον δεν παράσχει τις υπηρεσίες ή δεν υποβάλει τα παραδοτέα ή δεν προβεί στην 
αντικατάστασή τους μέσα στον συμβατικό χρόνο ή στον χρόνο παράτασης που του δοθεί, 
σύμφωνα με τα όσα προβλέπονται στο άρθρο 217 του ν. 4412/2016, περί διάρκειας 
σύμβασης παροχής, με την επιφύλαξη της επόμενης παραγράφου. 
 
Στην περίπτωση συνδρομής λόγου έκπτωσης του αναδόχου από τη σύμβαση κατά την ως 
άνω περίπτωση (γ), η αναθέτουσα αρχή κοινοποιεί στον ανάδοχο ειδική όχληση, η οποία 
μνημονεύει τις διατάξεις του άρθρου 203 του ν. 4412/2016 και περιλαμβάνει συγκεκριμένη 
περιγραφή των ενεργειών στις οποίες οφείλει να προβεί ο ανάδοχος, προκειμένου να 
συμμορφωθεί, μέσα σε προθεσμία δέκα πέντε (15) ημερών, από την κοινοποίηση της 
ανωτέρω όχλησης. Αν η προθεσμία, που τεθεί με την ειδική όχληση, παρέλθει, χωρίς ο 
ανάδοχος να συμμορφωθεί, κηρύσσεται έκπτωτος μέσα σε προθεσμία τριάντα (30) ημερών 
από την άπρακτη πάροδο της προθεσμίας συμμόρφωσης. 
 
Ο ανάδοχος δεν κηρύσσεται έκπτωτος για λόγους που αφορούν σε υπαιτιότητα του φορέα 
εκτέλεσης της σύμβασης ή αν συντρέχουν λόγοι ανωτέρας βίας. 
 
Στον ανάδοχο που κηρύσσεται έκπτωτος από τη σύμβαση, επιβάλλεται, με απόφαση του 
αποφαινόμενου οργάνου, ύστερα από γνωμοδότηση του αρμόδιου οργάνου, το οποίο 
υποχρεωτικά καλεί τον ενδιαφερόμενο προς παροχή εξηγήσεων οι κυρώσεις που 
προβλέπονται στο άρθρο 203 του. 4412/2016, ως ισχύει. 
 
Αν οι υπηρεσίες παρασχεθούν από υπαιτιότητα του αναδόχου μετά τη λήξη της διάρκειας 
της σύμβασης και μέχρι λήξης του χρόνου της παράτασης που χορηγήθηκε, επιβάλλονται εις 
βάρος του ποινικές ρήτρες, με αιτιολογημένη απόφαση της αναθέτουσας αρχής. 
Οι ποινικές ρήτρες υπολογίζονται ως εξής: 
 
α) για καθυστέρηση που περιορίζεται σε χρονικό διάστημα που δεν υπερβαίνει το 50% της 
προβλεπόμενης συνολικής διάρκειας της σύμβασης ή σε περίπτωση 
τμηματικών/ενδιαμέσων προθεσμιών της αντίστοιχης προθεσμίας επιβάλλεται ποινική 
ρήτρα 2,5% επί της συμβατικής αξίας χωρίς ΦΠΑ των υπηρεσιών που παρασχέθηκαν 
εκπρόθεσμα, 
 
β) για καθυστέρηση που υπερβαίνει το 50% επιβάλλεται ποινική ρήτρα 5% χωρίς ΦΠΑ επί 
της συμβατικής αξίας των υπηρεσιών που παρασχέθηκαν εκπρόθεσμα, 
 
γ) οι ποινικές ρήτρες για υπέρβαση των τμηματικών προθεσμιών είναι ανεξάρτητες από τις 
επιβαλλόμενες για υπέρβαση της συνολικής διάρκειας της σύμβασης και δύνανται να 
ανακαλούνται με αιτιολογημένη απόφαση της αναθέτουσας αρχής, αν οι υπηρεσίες που 
αφορούν στις ως άνω τμηματικές προθεσμίες παρασχεθούν μέσα στη συνολική της διάρκεια 
και τις εγκεκριμένες παρατάσεις αυτής και με την προϋπόθεση ότι το σύνολο της σύμβασης 
έχει εκτελεστεί πλήρως, 
 
Το ποσό των ποινικών ρητρών αφαιρείται/συμψηφίζεται από/με την αμοιβή του αναδόχου. 
 
Η επιβολή ποινικών ρητρών δεν στερεί από την αναθέτουσα αρχή το δικαίωμα να κηρύξει 
τον ανάδοχο έκπτωτο. 
 
                                    
 
 
 





  

 

14 

 

                                        Άρθρο 3.7 Τροποποίηση σύμβασης 
 
Η σύμβαση μπορεί να τροποποιείται κατά τη διάρκειά της, χωρίς να απαιτείται νέα 
διαδικασία σύναψης σύμβασης, μόνο σύμφωνα με τους όρους και τις προϋποθέσεις του 
άρθρου 132 του ν. 4412/2016 και κατόπιν γνωμοδότησης του αρμόδιου οργάνου. 
 
                                     Άρθρο 3.8 Δικαίωμα μονομερούς λύσης της σύμβασης 
 
Η αναθέτουσα αρχή μπορεί, με τις προϋποθέσεις που ορίζουν οι κείμενες διατάξεις, να 
καταγγείλει τη σύμβαση κατά τη διάρκεια της εκτέλεσής της, εφόσον: 
 
α) η σύμβαση έχει υποστεί ουσιώδη τροποποίηση, κατά την έννοια της παρ. 4 του άρθρου 
132 του ν. 4412/2016, που θα απαιτούσε νέα διαδικασία σύναψης σύμβασης 
 
β) ο ανάδοχος, κατά το χρόνο της ανάθεσης της σύμβασης, τελούσε σε μια από τις 
καταστάσεις που αναφέρονται στην παράγραφο 1 του άρθρου 73 του ν. 4412/2016, ως 
ισχύει και, ως εκ τούτου, θα έπρεπε να έχει αποκλειστεί από τη διαδικασία σύναψης της 
σύμβασης, 
 
γ) η σύμβαση δεν έπρεπε να ανατεθεί στον ανάδοχο λόγω σοβαρής παραβίασης των 
υποχρεώσεων που υπέχει από τις Συνθήκες και την Οδηγία 2014/24/ΕΕ, η οποία έχει 
αναγνωριστεί με απόφαση του Δικαστηρίου της Ένωσης στο πλαίσιο διαδικασίας δυνάμει 
του άρθρου 258 της ΣΛΕΕ. 
 

Άρθρο 3.9 Ανωτέρα Βία 
 
Ο ανάδοχος δεν ευθύνεται για παράλειψη εκπλήρωσης των συμβατικών υποχρεώσεών του 
αν η παράλειψη αυτή είναι απόρροια ανωτέρας βίας, υπό την προϋπόθεση ότι η 
επικαλούμενη ανωτέρα βία αποδεικνύεται δεόντως και επαρκώς και ότι ο ανάδοχος που 
πλήττεται από το περιστατικό ανωτέρας βίας προβαίνει σε όλες τις απαραίτητες ενέργειες 
για να ελαχιστοποιήσει τις επιπτώσεις του γεγονότος ανωτέρας βίας. Σαν ανωτέρα βία 
εννοείται κάθε γεγονός απρόβλεπτο και αναπότρεπτο που καθιστά απολύτως αδύνατη την 
εκτέλεση της σύμβασης. 
 
Σε περίπτωση ανωτέρας βίας, η απόδειξη αυτής βαρύνει εξ’ ολοκλήρου τον ανάδοχο, ο 
οποίος υποχρεούται, μέσα σε είκοσι (20) ημέρες μέρες από τότε που συνέβησαν τα 
περιστατικά που συνιστούν την ανωτέρα βία και δεδομένου ότι εντός αυτών των 20 ημερών 
κατέβαλε όλες τις απαραίτητες προσπάθειες να αποκαταστήσει μερικώς ή ολικώς την 
παράλειψη αυτή αλλά αποδεδειγμένα δεν κατέστη εφικτό χωρίς δική του υπαιτιότητα, να τα 
αναφέρει εγγράφως και να προσκομίσει στην Αναθέτουσα Αρχή τα απαραίτητα αποδεικτικά 
στοιχεία. 
 
Σε περίπτωση που ο ανάδοχος μέσα στην ανωτέρω προθεσμία δεν αναφέρει τα περιστατικά 
και δεν προσκομίσει τα απαιτούμενα αποδεικτικά στοιχεία, στερείται του δικαιώματος να 
επικαλεσθεί την ύπαρξη ανωτέρας βίας. 
 
                                   
 
 
                                    
 
 





  

 

15 

 

                            Άρθρο 3.10: Εκχωρήσεις – Μεταβιβάσεις 
 
Ο Ανάδοχος δεν μπορεί να εκχωρήσει ή να μεταβιβάσει τη Σύμβαση ή μέρος αυτής, ή 
οποιοδήποτε δικαίωμα ή υποχρέωση απορρέει από αυτήν, σε οποιονδήποτε τρίτο, χωρίς 
προηγούμενη γραπτή πλήρως αιτιολογημένη συγκατάθεση της Αναθέτουσας Αρχής. Το 
αίτημα για εκχώρηση/μεταβίβαση της Σύμβασης συντελείται μόνο για ιδιαιτέρως σοβαρό 
λόγο και θα πρέπει να είναι πλήρως αιτιολογημένο. Θα πρέπει να υφίσταται νόμιμη αιτία 
που επιβάλλει την υποκατάσταση του αναδόχου από συγκεκριμένο τρίτο όπως λ.χ. 
συγχώνευση με απορρόφηση. 
 
Κατ’ εξαίρεση μπορεί ο Ανάδοχος να εκχωρήσει οποιεσδήποτε από τις πληρωμές, που 
απορρέουν από τη Σύμβαση, σε Τράπεζα της επιλογής του σύμφωνα με τις κείμενες 
διατάξεις. 
                                          Άρθρο 3.11: Δικαστική επίλυση διαφορών 
 
Κάθε διαφορά μεταξύ των συμβαλλόμενων μερών που προκύπτει από τις συμβάσεις που 
συνάπτονται στο πλαίσιο της παρούσας πρόσκλησης , επιλύεται με την άσκηση προσφυγής 
ή αγωγής στο Διοικητικό Εφετείο της Περιφέρειας, στην οποία εκτελείται εκάστη σύμβαση, 
κατά τα ειδικότερα οριζόμενα στις παρ. 1 έως και 6 του άρθρου 205Α του ν. 4412/2016. 
Πριν από την άσκηση της προσφυγής στο Διοικητικό Εφετείο προηγείται υποχρεωτικά η 
τήρηση της προβλεπόμενης στο άρθρο 205 ενδικοφανούς διαδικασίας, διαφορετικά η 
προσφυγή απορρίπτεται ως απαράδεκτη. 
 
                                          Άρθρο 3.12: Εφαρμοστέο Δίκαιο 
 
Η παρούσα πρόσκληση και η εκτέλεση της Σύμβασης που θα υπογραφεί διέπεται από την 
Ελληνική νομοθεσία και συγκεκριμένα από τις διατάξεις του ν. 4412/2016, ως αυτό ισχύει 
και τον Αστικό Κώδικα. 
 
Κάθε διαφορά που θα προκύψει μεταξύ της Αναθέτουσας Αρχής και του Αναδόχου, η οποία 
θα αφορά στην εκτέλεση, στην εφαρμογή ή γενικά στις σχέσεις των συμβαλλομένων μερών 
που δημιουργούνται από τη Σύμβαση, θα λυθεί από τα εδρεύοντα στην Αθήνα αρμόδια 
Δικαστήρια, εφαρμοστέο δε δίκαιο είναι πάντοτε το Ελληνικό και το Κοινοτικό. 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ Δ.Σ. ΤΟΥ ΟΔΑΠ 

 

 

ΝΙΚΟΛΕΤΤΑ ΔΙΒΑΡΗ-ΒΑΛΑΚΟΥ 





  

 

16 

 

 
 
 
ΚΕΦΑΛΑΙΟ 4: ΤΕΧΝΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΤΟΥ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΤΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ 
 
Στο πλαίσιο συμμετοχής του Οργανισμού Διαχείρισης και Ανάπτυξης Πόρων  στην έκθεση 
BEYOND η οποία διοργανώνεται στην Αθήνα, στις 4 - 6 Απριλίου, στο Metropolitan Expo.  
η εταιρεία «ΔΕΘ ΗELEXPO AE» θα προσφέρει στον Ο.Δ.Α.Π.  τα ακόλουθα: 

 

 

 

Παραχώρηση χρήσης χώρου 99 τ.μ. (ίχνος εδάφους - 4 όψεις ανοιχτές) και 

συγκεκριμένα στο Hall 4, stand B10-C09 

Κατασκευή περιπτέρου 99 τ.μ., 4 όψεων με όλο τον απαραίτητο εξοπλισμό 

(οπτικοακουστικά, ηλεκτρολογικός εξοπλισμός, εκτυπώσεις, σημεία ανάρτησης, 

έπιπλα, υποστηρικτικές υπηρεσίες κ.α.) σύμφωνα με τα ενδεικτικά επισυναπτόμενα 

σχέδια.  

Εμφάνιση του ΟΔΑΠ ως Χρυσός Χορηγός στην έκθεση 

Εμφάνιση του ΟΔΑΠ ως lead sponsor στο Artificial Intelligence Forum 

Αποκλειστική προβολή λογοτύπου στα LANYARDS (Εκθετών, Καλεσμένων, 

Συνεργατών) 

Εκτυπωμένου lanyard (20.000 τεμ) 

Αποκλειστική προβολή σε NonWooven τσάντες που διανέμονται σε εκθέτες, VIP 

καλεσμένους, κυβερνητικούς αξιωματούχους και εκπροσώπους Τύπου 

Εκτυπωμένης τσάντας (20.000 τεμ) με λογότυπο του ΟΔΑΠ 

Τοποθέτηση του λογοτύπου στην έντυπη κάτοψη με τη λίστα των εκθετών με 

σηματοποίηση (βέλος) το σημείο του εκθεσιακού χώρου, το οποίο διανέμεται σε 

όλους τους εκθέτες, επισκέπτες, ομιλητές και συνέδρους της έκθεσης 

Προβολή σε Giant Banner (Λάβαρο) 5μΧ5μ 

Προβολή σε οριζόντιο banner (Λάβαρο) πάνω από τις τζαμαρίες 5μ x 1,70μ 

Προβολή σε 3 φωτοτράπεζες στον κεντρικό διάδρομο μεταξύ των hall 3 και 4 

διαστάσεων 1μΧ2μ έκαστη 

Προβολή σε αυτοκόλλητο πατάκι με λογότυπο στην είσοδο του hall 4 διαστάσεων 

2μΧ2μ έκαστη (4 τεμ.) 

Προβολή στα αυτοκόλλητα των λεωφορείων που εξυπηρετούν τους επισκέπτες από 

τη Δουκίσσης Πλακεντίας προς το εκθεσιακό κέντρο και αντίστροφα και από και 

προς το αεροδρόμιο (1 αυτοκόλλητο σε κάθε λεωφορείο) 

Τεχνική υποστήριξη εξοπλισμού καθ όλη τη διάρκεια  λειτουργίας της έκθεσης  

Καλωδιώσεις και τεχνική υποστήριξη αναπαραγωγής οπτικοακουστικού 

περιεχομένου καθ όλη τη διάρκεια λειτουργίας της έκθεσης  

24ωρη φύλαξη περιπτέρου από την  παραλαβή των Πολιτιστικών μας 

προϊόντων  μέχρι και την επιστροφή  τους στον ΟΔΑΠ 

Καθαριότητα περιπτέρου καθ όλη τη διάρκεια  λειτουργίας της έκθεσης  

Γραφιστικές υπηρεσίες και προσαρμογές επί των κατασκευαστικών 

Υπηρεσίες χρήσης εξοπλισμού σαρωτή καθόλου τη διάρκεια λειτουργίας του 

περιπτέρου σε ακριβές αντίγραφο. 

 

 
 
 





  

 

17 

 

 
 
 
 
ΚΕΦΑΛΑΙΟ 5 – Υπόδειγμα Εγγυητικής Επιστολής Καλής Εκτέλεσης 
ΕΓΓΥΗΣΗ ΚΑΛΗΣ ΕΚΤΕΛΕΣΗΣ ΣΕ ΕΥΡΩ 
 
ΕΚΔΟΤΗΣ....................................................................... 
Ημερομηνία έκδοσης........................... 
Προς τον ΟΔΑΠ 
Δ/νση:  

ΑΥΤΟΤΕΛΕΣ ΤΜΗΜΑ ΠΑΡΑΚΟΛΟΥΘΗΣΗΣ  

ΚΑΙ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΠΟΡΩΝ 

Πανεπιστημίου αρ. 57 

105 64 Αθήνα Εγγύηση υπ’ αριθμ................ για ευρώ....................... 

Πληροφορηθήκαμε ότι 

(Σε περίπτωση οικονομικού φορέα): ο Οικονομικός Φορέας …………… Οδός …………. Αριθμός 

……. Τ.Κ. ………, με Α.Φ.Μ. ………………………. 

(ή σε περίπτωση Ένωσης): οι Οικονομικοί Φορείς: 

α) ……………… οδός ……………… αριθμός ………………. Τ.Κ. ………….. με Α.Φ.Μ. ………………………. 

β) ……………… οδός ……………… αριθμός ………………. Τ.Κ. ………….. με Α.Φ.Μ. ………………………. 

γ) ……………… οδός ……………… αριθμός ………………. Τ.Κ. ………….. με Α.Φ.Μ. ………………………. 

σαν Ανάδοχος πρόκειται να συνάψει μαζί σας, σαν αγοραστές, σύμβαση, που θα καλύπτει 

την. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ., συνολικής αξίας . . . . . . . . . . . . . . . . ., κατόπιν της αρ. 

………………………. Απόφασης κατακύρωσης των αποτελεσμάτων του διαγωνισμού και ότι 

σύμφωνα με σχετικό όρο στη σύμβαση αυτή η εταιρεία ή η Ένωση υποχρεούται να καταθέσει 

εγγύηση καλής εκτέλεσης, ποσού ίσου προς το 4% της εκτιμώμενης αξίας των παρεχόμενων 

υπηρεσιών δηλαδή για. . . . . . . . . . . . 

Μετά τα παραπάνω, η Τράπεζα . . . . . . . . . . . . παρέχει την απαιτούμενη εγγύηση υπέρ της 

Εταιρίας ή σε περίπτωση Ένωσης υπέρ των Εταιρειών 1) . . . . . . και 2) . . . . . . . ατομικά για 

κάθε μία απ' αυτές και ως αλληλέγγυα και εξ ολοκλήρου υποχρέων μεταξύ τους, εκ της 

ιδιότητάς τους ως μελών της Ένωσης Προμηθευτών, και εγγυάται προς εσάς με την παρούσα, 

ανεκκλήτως και ανεπιφυλάκτως, παραιτουμένη του δικαιώματος της ένστασης της 

διαιρέσεως και διζήσεως, να καταβάλει σε εσάς, μέσα σε πέντε (5) ημέρες, ανεξαρτήτως 

τυχόν αμφισβητήσεων, αντιρρήσεων ή ενστάσεων της εταιρείας και χωρίς έρευνα του 

βασίμου ή μη της απαίτησής σας, με απλή δήλωσή σας ότι η εταιρεία παρέβη ή παρέλειψε 

να εκπληρώσει οποιοδήποτε όρο της σύμβασης, κάθε ποσό που θα ορίζετε στη δήλωσή σας 

και που δεν θα υπερβαίνει το οριζόμενο στην εγγύηση αυτή. 

Σε περίπτωση κατάπτωσης της εγγύησης, το ποσό της κατάπτωσης υπόκειται σε πάγιο τέλος 

χαρτοσήμου. 

Η παρούσα ισχύει μέχρι και την ………………  
ή 
Η παρούσα ισχύει μέχρι τη λήψη έγγραφης δήλωσής σας ότι έπαψε ο λόγος για τον οποίο 
εκδόθηκε. (ΔΙΕΥΚΡΙΝΙΣΗ: ΑΝΑΓΡΑΦΕΤΑΙ ΜΙΑ ΑΠΟ ΤΙΣ ΔΥΟ ΠΑΡΑΠΑΝΩ ΠΡΟΤΑΣΕΙΣ ΚΑΤ' 
ΕΠΙΛΟΓΗ ΣΑΣ). 
Ο χρόνος ισχύος της εγγύησης αυτής θα παραταθεί εφόσον ζητηθεί από την υπηρεσία σας 
προ της ημερομηνίας λήξης της. 





  

 

18 

 

 
Βεβαιώνουμε ότι το ποσό των εγγυήσεων μας, που έχουν δοθεί στο Δημόσιο και τα Νομικά 
Πρόσωπα Δημοσίου Δικαίου, μαζί με το ποσό της εγγύησης αυτής, δεν υπερβαίνει το όριο 
των εγγυήσεων, που έχει καθορισθεί για την Τράπεζά μας. 
(Εξουσιοδοτημένη υπογραφή) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 




